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Exportaciones.
Grandes rubros por año.
Cuadro 1

Año Productos Primarios MOA MOI Total

2022 385.921.003 316.867.849 176.241.413 879.030.265

2021 411.308.887 285.380.787 153.103.299 849.792.972

2020 187.477.817 275.666.628 105.486.756 568.631.201

2019 308.003.359 280.735.819 141.536.009 730.275.187

2018 177.006.797 214.424.426 143.216.629 534.647.851

2017 249.682.680 181.492.005 138.854.377 570.029.063

2016 279.415.550 165.847.713 111.931.586 557.194.849

2015 233.155.100 159.547.678 156.188.238 548.891.016

*MOI: Manufactura de Origen Industrial
*MOA: Manufactura de Origen Agropecuario
*Productos primarios: Productos sin transformación

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis
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Exportaciones.
Participación por rubro en el año 2022
Cuadro 2

Año Productos Primarios MOA MOI Total

2022 43,9 36,05 20,05 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis
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Exportaciones.
Destino - Principales 10 regiones en el año 2022
Cuadro 3.

Regiones FOB U$S % % Acumulado

China 139.308.162 15,8 15,8

Mercosur 101.967.788 11,6 27,4

Chile 96.104.815 10,9 38,4

Medio Oriente 93.810.935 10,7 49,1

Asean 79.430.004 9 58,1

Resto Aladi 74.944.032 8,5 66,6

Ue 69.576.612 7,9 74,5

Egipto Y La Unión 56.283.861 6,4 80,9

Corea 43.060.793 4,9 85,8

Nafta 37.469.142 4,3 90,1

Otras Regiones 87.074.121 9,9 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis

Exportaciones.
Destino - Principales 20 países en el año 2022
Cuadro 4.

Productos FOB U$S % % Acumulado

China 139.225.179 15,8 15,8

Chile 96.013.583 10,9 26,8

Vietnam 44.654.146 5,1 31,8

Corea Republicana 43.060.793 4,9 36,7

Israel 42.531.891 4,8 41,6

Brasil 41.461.227 4,7 46,3

Paraguay 33.455.741 3,8 50,1

Perú 32.133.050 3,7 53,8

Estados Unidos 27.533.231 3,1 56,9

Uruguay 25.286.550 2,9 59,8

Malasia 23.528.617 2,7 62,4

Argelia 23.083.904 2,6 65,1

Colombia 21.819.362 2,5 67,6

Egipto 21.663.986 2,5 70
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República Federal de Alemania 21.087.659 2,4 72,4

Arabia Saudita 20.279.790 2,3 74,7

Países Bajos 17.379.217 2 76,7

Taiwán 11.301.682 1,3 78

Omán 11.219.251 1,3 79,3

Bolivia 10.438.468 1,2 80,4

Resto de los países 171.872.939 19,6 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis

Exportaciones.
Productos Exportados - Principales 20 productos en el año 2022
Cuadro 5.

Productos FOB U$S %
%

Acumulado

Cereales 296.968.116 33,8 33,8

Carnes y despojos comestibles 180.737.597 20,6 54,3

Preparaciones de hortalizas, de frutas y otros frutos o demás partes de plantas 48.199.036 5,5 59,8

Plástico y sus manufacturas 35.376.982 4 63,9

Productos de la molinería; malta; almidón y fécula; inulina; gluten de trigo 20.393.812 2,3 66,2

Papel y cartón; manufacturas de pasta de celulosa, de papel o de cartón 12.450.257 1,4 67,6

Preparaciones a base de cereales, harinas, almidón, fécula o leche; productos de pastelería 12.201.190 1,4 69

Azúcares y artículos de confitería 9.470.471 1,1 70,1

Preparaciones alimenticias diversas 8.609.247 1 71

Semillas y frutos oleaginosos, semillas y frutos diversos; plantas industriales o
medicinales; paja y forrajes

4.786.813 0,5 71,6

Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos, partes de
estas.

4.773.550 0,5 72,1

Pieles (excepto la peletería) y cueros 4.617.903 0,5 72,6

Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre 4.399.808 0,5 73,1

Residuos y desperdicios de las industrias alimentarias; alimentos preparados para
animales

2.972.015 0,3 73,5

Aceites esenciales y resinoides; preparaciones de perfumería, de tocador o de cosmética 2.854.203 0,3 73,8

Materias albuminoideas, productos a base de almidón o de féculas; colas; enzimas 2.497.831 0,3 74,1

Leche y productos lácteos, huevos de ave; miel natural, otros. 2.127.898 0,2 74,3

Productos diversos de las industrias químicas 2.084.675 0,2 74,6

Sal; azufre; tierras y piedras; yesos, cales y cementos 1.819.654 0,2 74,8

Manufacturas de piedra, yeso fraguable, cemento, amianto, mica; productos cerámicos;
vidrio y manufactura.

1.473.645 0,2 74,9

Resto 220.215.561 25,1 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis
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